

Số: 29 /KH-SKHCN

Quảng Trị, ngày 01 tháng 03 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ về công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 (Giai đoạn 3 từ năm 2018-2020)

Thực hiện Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 18/01/2010 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược Quốc gia về PCTN đến năm 2020; Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 18/01/2018 của UBND tỉnh Thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ về công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch Thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ về công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 (Giai đoạn 3 từ năm 2017-2020), như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020;

Khắc phục những hạn chế, yếu kém, tạo sự chuyển biến rõ rệt về công tác phòng, chống tham nhũng, góp phần xây dựng Đảng bộ, cơ quan trong sạch vững mạnh.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; các chỉ đạo của Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh về công tác PCTN; THPTK, CLP; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Yêu cầu

- Xác định công tác PCTN; THPTK, CLP; thực hiện quy chế dân chủ là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên liên tục; là trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác lãnh đạo của Đảng và quản lý Nhà nước của ngành khoa học và công nghệ;

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản pháp luật về PCTN; THPTK, CLP; Nghị quyết, Chỉ thị và Chương trình hành động của TW, Tỉnh ủy, UBND tỉnh Quảng Trị về công tác PCTN; THPTK, CLP và thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền đối với công tác PCTN; THPT, CLP, thực hiện quy chế dân chủ nhằm tạo sự chuyển biến cả về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành về công tác PCTN; THPT, CLP; thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) về “ Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” hiện nay” gắn với việc kiểm điểm phê và tự phê bình để đánh giá mức độ hoàn thành chức năng nhiệm vụ được giao của mỗi cán bộ, đảng viên.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; THPT, CLP; phát hiện và ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, lãng phí, thiếu dân chủ trong hoạt động của Sở và các đơn vị thuộc Sở.

II. Nội dung, giải pháp trọng tâm

1. Xây dựng Kế hoạch PCTN; THPT, CLP, thực hiện quy chế dân chủ hàng năm

2. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về PCTN; THPT, CLP, quy chế dân chủ; thường xuyên giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong làm việc, đức tính cần, kiệm, liêm, chính, thực hiện đúng 5 chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp; xây dựng quy tắc ứng xử văn hóa, văn minh công sở cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động gắn với việc “ *Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” theo tinh thần của Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác PCTN; THPT, CLP; thực hiện dân chủ trong quản lý và điều hành hoạt động của cơ quan, đơn vị; trong quản lý, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động:

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chức trách và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người đứng đầu;

- Thực hiện đúng quy trình, dân chủ, công khai minh bạch trong công tác tổ chức cán bộ: đề bạt, bổ nhiệm, luân chuyển, thay đổi vị trí công tác, tuyển dụng, đánh giá thi đua khen thưởng...

- Tham mưu về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng, lãng phí (nếu có);

- Đánh giá công tác PCTN đối với Sở, các đơn vị trực thuộc Sở theo Bộ chỉ số của Thanh tra Chính phủ;

- Tổng kết, đánh giá thực hiện Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN của Sở, các đơn vị thuộc Sở đến năm 2020.

4. Kiểm soát tài sản, thu nhập, tăng cường công khai, minh bạch trong thực

thi công vụ

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát có hiệu quả việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; THPT, CLP và thực hiện quy chế dân chủ. Kịp thời phát hiện ngăn chặn, xử lý nghiêm các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, lãng phí; người có hành vi cản trở việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị và người có hành vi trả thù, trù dập cán bộ, công chức, viên chức khiếu nại, tố cáo, kiến nghị theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác quản lý; kiểm soát chặt chẽ; công khai, minh bạch các hoạt động quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước; nhất là việc đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, mua sắm tài sản công, các khoản chi thường xuyên, các định mức: chi phí hội nghị, hội họp, tiếp khách, văn phòng phẩm, xăng xe, điện nước, đi công tác trong và ngoài nước. Kiểm soát chặt chẽ các chương trình/đề tài/dự án, Quỹ phát triển KH&CN... theo đúng quy định của Nhà nước.

- Tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản, công khai thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; xem xét, giải quyết kịp thời theo quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo; kiến nghị của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Ban thanh tra nhân dân; kịp thời báo cáo với cơ quan có thẩm quyền những vấn đề không thuộc thẩm quyền giải quyết của mình.

5. Tiếp tục kiện toàn Ban chỉ đạo về PCTN; THPT, CLP và thực hiện quy chế dân chủ.

III. Tổ chức thực hiện

1. Hàng năm, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị thuộc Sở; Trưởng các đơn vị phải xây dựng từ đầu năm kế hoạch PCTN; THPT, CLP và thực hiện quy chế dân chủ và đề ra những giải pháp nhằm ngăn chặn kịp thời những dấu hiệu vi phạm; đảm bảo không để xảy ra các hiện tượng tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, thiếu dân chủ xảy ra trong đơn vị mình. Thường xuyên rà soát lại các văn bản quy phạm pháp luật; chính sách, chế độ, định mức, nội quy, quy chế đã ban hành đề kịp thời tham mưu, báo cáo cấp có thẩm quyền hủy bỏ hoặc sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ những nội dung, quy định không còn phù hợp với chính sách, pháp luật của Nhà nước hoặc có sự chồng chéo, quan liêu, tạo điều kiện phát sinh những nhiễu; gây khó khăn cho tổ chức và cá nhân.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở và các tổ chức đoàn thể thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các quy định của pháp luật về PCTN; THPT, CLP và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ; họp giao ban, sinh hoạt công đoàn, đoàn thanh niên của cơ quan, đơn vị.

3. Giao cho Văn phòng Sở:

- Tham mưu Giám đốc Sở tiếp tục kiện toàn Ban chỉ đạo về PCTN; THPT, CLP và thực hiện quy chế dân chủ; tham mưu ban hành các văn bản về chế độ, chính sách liên quan đến công tác tổ chức cán bộ: đề bạt, bổ nhiệm, luân chuyển,

thay đổi vị trí công tác, tuyển dụng, đánh giá thi đua khen thưởng; quy chế chi tiêu nội bộ ...

- Triển khai thực hiện việc kê khai và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập đối với người có nghĩa vụ phải kê khai hàng năm; theo dõi công tác tiếp công dân; công tác cải cách hành chính.

- Thực hiện việc công khai tài chính; các chế độ, chính sách, định mức, nội quy, quy chế ... theo quy định của Nhà nước trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

- Theo dõi, tham mưu cho Giám đốc Sở đánh giá việc triển khai thực hiện " *Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" trên toàn Sở; báo cáo định kỳ về công tác được phân công.

4. Giao cho Thanh tra Sở:

- Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra, giám sát theo quy định và báo cáo về công tác PCTN; THPT, CLP và thực hiện quy chế dân chủ theo định kỳ cho Giám đốc và cấp trên.

- Có trách nhiệm theo dõi, xử lý các đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền trình Giám đốc giải quyết.

3. Ban chấp hành các đoàn thể phối hợp với Trưởng các đơn vị thuộc Sở, tiếp tục tuyên truyền, vận động thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở; phát huy tính chủ động tích cực tham gia PCTN; THPT, CLP của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. BCH Công đoàn cơ sở chỉ đạo Ban Thanh tra nhân dân trong nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; THPT, CLP và thực hiện quy chế dân chủ tại đơn vị theo chức năng nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

Kế hoạch này được triển khai và thực hiện trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị. /.

Nơi nhận: *M.N.D*

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (để B/cáo);
- UBND tỉnh (để B/cáo);
- Thanh tra tỉnh (để Ph/hợp);
- Đảng ủy, BGĐ Sở KH&CN (để Ch/đạo);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (để Th/hiện);
- Các Đoàn thể Sở KH&CN (để Ph/ hợp th/hiện);
- Lưu: VT, TTrà.



Trần Ngọc Lân